
 

  

  H O T Ă R Â R E A nr.  _39_              
                                                       din 29.05.2023 
pentru aprobarea elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul 

parteneriatului LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A 

SIRETULUI   

   
___________________________________________________________________________ 

   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                       4814/26.05.2023                    

 

Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă  ordinară in 

data de 29.05.2023; 

     
 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) expunerea de motive a Primarului comunei Liești, județul Galați; 

b) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Liești; 

c) referatul compartimentului de fonduri europene din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 4814/26.05.2023, prin care se 

motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea includerii teritoriului 

comunei Liești in parteneriatul LEADER GAL LUNCA JOASA A SIRETULUI, 

pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala cu finanțare prin PS 2023-

2027 si PIDS 2021-2027, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

d) Ghidul solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 „Sprijin Pregătitor”, 

sesiunea 2023;  

e) Planul Strategic 2023-2027; 

f)      Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027; 

g) OUG 26/2000 privind asociațiile si fundațiile, cu modificările si completările 

ulterioare 

h) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

i) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

j)      art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

k)      art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

l)  
In temeiul  art. 129, 133, 139 alin (3), literele d si f, 196 alin (1)  litera a  din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările si 

completările ulterioare, adoptă prezenta; 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă menținerea teritoriului comunei Liești în parteneriatul LEADER al 

Asociației Grup de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului pentru implementarea Strategiei 

de Dezvoltare Locală finanțată prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



Art. 2. – Se aprobă susținerea participării comunei Liești la Acordul de Parteneriat LEADER 

al GAL Lunca Joasă a Siretului, care va pregăti și va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027 finanțată prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

Art. 2. - Se menționează că comuna Liești va face parte din parteneriatul LEADER al GAL 

Lunca Joasă a Siretului și că comuna Liești nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa 

o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS 2023-2027. 

Art. 3. – Se aprobă valabilitatea prezentei Hotărâri de Consiliu Local pentru obținerea de 

către Asociația Grupul de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului a sprijinului pregătitor, 

pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 4. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate de ordonator principal de credite și de administrator public al comunei. 

Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 

Liești. 

Art. 6. –(1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  comunei Liești, si 

se transmite către Instituția prefectului județului Galați, primarului Comunei Liești si 

Asociației Grup de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului. 

  (2)Aducerea la cunoștință publică se face prin publicare  in Monitorul Oficial Local 

si pe pag. www.primaria-liesti.ro.  

 
 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                      Nicolae       PĂTRASCU                          Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI 

                    _______________________   

                                                       _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

. 

                                
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

Nr. 4814/26.05.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre pentru aprobarea elaborării și implementării 

Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul parteneriatului LEADER al 

GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A SIRETULUI   
 

 

 

 

 Cu adresa înregistrată sub nr. 4811/26.5.2023, ASOCIATIA GRUP DE 

ACTIUNE LOCALA "LUNCA JOASA A SIRETULUI" ne solicită adoptarea 

hotărârii pentru aprobarea elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare 

Locală, în cadrul parteneriatului LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE 

LOCALĂ LUNCA JOASA A SIRETULUI  . 

Necesitatea adoptării hotărârii este generată de specificul finanțată prin 

PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027, unui UAT fiindu-i interzis sa facă parte din 

mai multe G.A.L. - uri care accesează aceleași surse de finanțare, pe aceleași 

destinații. Sub raportul oportunității, suntem deja in anul 2023, nu am reînnoit 

strategia și suportarea costurilor prin GAL corespunde interesului general. 

 

 

 PRIMAR, 

 

IULIAN  BOȚ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

 

Nr. 4814/26.05.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



                              
 

 

 

 

 RAPORT  DE   SPECIALITATE 

           la proiectul de hotărâre privind aprobarea elaborării și 

implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul parteneriatului 

LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A 

SIRETULUI   

 

 

 

Proiectul de hotărâre permite încadrarea in drept a stării de fapt, raportat 

la stadiul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală 

Inițiatorul prezintă elementele de oportunitate și necesitate ale 

proiectului. 

Hotărârea nu grevează cu angajamente suplimentare condițiile de 

asociere. 

Normele de drept aplicabile sunt corect invocate. 

 

Consiliul local are competența de a analiza și aproba prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

 
 

                                                           SECRETAR GENERAL 

 

                                                               Vasile AVADANEI  
 

 

 

 

 

 

 

 


